
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 761 del 01-09-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LE VERIFICHE PERIODICHE DEGLI IMPIANTI DI
MESSA A TERRA NEGLI EDIFICI PUBBLICI DI PROPRIETÀ COMUNALE AI SENSI DEL
DPR 462/2001 E S.M.I. - APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE – DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG Z62377AC2A –
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO LUCA CAPECCHI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 244
Proposta del settore n. 552

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il comune di Quarrata intende provvedere all’affidamento del servizio di
verifica delle messe a terra sugli impianti posti negli edifici di proprietà comunale così come
previsto dalla vigente normativa in materia, il tutto come meglio specificato nella
documentazione tecnica di gara custodita in atti al Servizio Lavori Pubblici;

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento è calcolato in base alle tariffe per gli obblighi di
cui all’articolo 4, comma 4, e all’articolo 6, comma 4, applicate dall’organismo che è stato
incaricato della verifica dal datore di lavoro, sono individuate dal decreto del Presidente
dell’Istituto Superiore per la Prevenzione e la Sicurezza del Lavoro (ISPESL) 7 luglio 2005,
pubblicato sul supplemento ordinario n. 125 alla Gazzetta Ufficiale n. 165 del 18 luglio
2005, e successive modificazioni, eche per il Comune di Quarrata è pari a euro 10.250,00
oltre IVA 22%;

RITENUTO di dover individuare l’operatore economico cui affidare la prestazione inerente le
verifiche periodiche degli impianti di messa a terra negli edifici di proprietà comunale ai
sensi del D.P.R. 462/2001 e s.m.i. mediante la pubblicazione di un avviso di manifestazione
di interesse alla quale potranno partecipare tutti gli operatori economici in possesso della
qualifica di organo abilitato dal Ministero delle Attività Produttive per l’effettuazione delle
verifiche di legge degli impianti ai sensi del DPR 462/2001, iscritti alla piattaforma M.E.P.A.
al bando “Servizi-Servizi di valutazione della conformità”;

 
VERIFICATO che la Consip S.p.a., società concessionaria del Ministero dell'Economia edelle
Finanze per i servizi informativi pubblici, ha attivato, alla data odierna, tramite la piattaforma
M.E.P.A. il bando “Servizi-Servizi di valutazione della conformità”;

 
RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32,
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli
operatori economici precisando il fine da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;

 
DATO ATTO che:
- si provvederà all’affidamento del servizio in questione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., previa pubblicazione di apposito avviso di manifestazione
di interesse sul sito istituzionale dell’Ente a cui seguirà un sorteggio pubblico finalizzato
all’individuazione di un operatore economico iscritto nel bando “Servizi-Servizi di valutazione
della conformità” sulla piattaforma ME.PA;
- alla manifestazione di interesse potranno partecipare tutti gli operatori economici iscritti alla
piattaforma M.E.P.A. al bando “Servizi-Servizi di valutazione della conformità”;
- al termine della presentazione delle istanze di manifestazione di interesse si provvederà, in
seduta pubblica, a sorteggiare un operatore economico;
- l'aggiudicazione del servizio avverrà ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge
120/2020 così come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito nella Legge
108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore

2/6



a euro 139.000,00, con l'accettazione delle tariffe previste dal decreto del presidente
dell'Istituto Superiore per la Prevenzione e la Sicurezza del Lavoro (ISPESL) del 7 luglio 2005,
tenuto conto delle potenze elettriche installate nei diversi impianti soggetti a verifica;
- l’appalto terminerà entro 30 giorni a partire dalla data del verbale di consegna del servizio
oppure alla data della preventiva conclusione dell'attività di verifica;

 
CONSIDERATO che:

- l'importo dell'affidamento, applicando alle potenzialità elettriche impegnate nei
vari edifici oggetto delle verifiche, le tariffe individuate dal decreto del presidente
dell’Istituto superiore per la prevenzione e la sicurezza del lavoro (ISPESL) 7
luglio 2005, ammonta ad euro 10.250,00, oltre IVA 22%, per complessivi euro
12.505,00, come risulta dalla perizia di spesa in atti presso il servizio Lavori
Pubblici e composta dalla seguente documentazione custodita in atti:
1) avviso di manifestazione di interesse;
2) capitolato speciale appalto;
3) schema domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse;
4) elenco prezzi unitari;
5) computo metrico estimativo;
6) lettera d'invito;
- i sopra citati documenti saranno allegati e parte integrante della trattativa diretta che sarà
effettuata mediante l'impiego della piattaforma per il mercato elettronico della pubblica
amministrazione (M.E.P.A.);
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore
a euro 5.000,00, sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
DATO ATTO che il codice CIG rilasciato da ANAC è Z62377AC2A;

 
RITENUTO inoltre necessario prenotare ai seguenti capitoli di spesa del bilancio di previsione
2022/2024, annualità 2022, la somma corrispondente all'intero ammontare, pari ad euro 12.
505,00:
- per euro 500,00 al cap. 802.60 "Prestazioni di servizio ufficio tecnico – manutenzione
impianti"
- per euro 400,00 al cap. 817.60 "Prestazioni di servizio cantieri comunali – manutenzione
impianti";
- per euro 4.055,00 al cap. 1072.50 "Prestazioni di servizio altri servizi generali –
manutenzione impianti";
- per euro 2.500,00 al cap. 1352.50 "Prestazioni di servizio scuole materne – manutenzione
impianti";
- per euro 2.000,00 al cap. 1497.50 "Prestazioni di servizio scuole elementari – manutenzione

3/6



impianti";
- per euro 1.000,00 al cap. 1547.50 "Prestazioni di servizio scuole medie – manutenzione
impianti";
- per euro 500,00 al cap. 2172.50 "Prestazioni di servizio biblioteca multimediale –
manutenzione impianti";
- per euro 300,00 alcap. 2284.60 "Prestazioni di servizio centro interculturale –
manutenzione impianti";
- per euro 300,00 al cap. 2328.50 "Prestazione servizi Villa la Magia – manutenzione
impianti";
- per euro 450,00 al cap. 3687.60 "Prestazioni di servizio asilo nido – manutenzione
impianti";
- per euro 500,00 al cap. 5440.50 "Prestazioni di servizio gestione impianti Polo Tecnologico".

 
VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- l'esigibilità del debito riferita all'anno 2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 81/2008;
- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del PEG – Piano
delle Performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;

- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area
Valorizzazione e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

 
DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

4/6



2) di approvare la documentazione relativa alla procedura per l’affidamento del servizio per le
“Verifiche periodiche degli impianti di messa a terra negli edifici di proprietà comunale ai sensi
del D.P.R. 462/2001 e s.m.i.”, predisposta dal Servizio Lavori Pubblici e costituita da:
- avviso di manifestazione di interesse;
- capitolato speciale appalto;
- schema domanda di partecipazione all’avviso di manifestazione di interesse;
- elenco prezzi unitari;
- computo metrico estimativo;
- lettera d'invito;
custodita in atti;
3) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
- si provvederà all’affidamento del servizio in questione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., previa pubblicazione di apposito avviso di manifestazione
di interesse sul sito istituzionale dell’Ente a cui seguirà un sorteggio pubblico finalizzato
all’individuazione di un operatore economico iscritto nel bando “Servizi-Servizi di valutazione
della conformità” sulla piattaforma ME.PA;
- alla manifestazione di interesse potranno partecipare tutti gli operatori economici iscritti alla
piattaforma M.E.P.A. al bando “Servizi-Servizi di valutazione della conformità”;
- al termine della presentazione delle istanze di manifestazione di interesse si provvederà, in
seduta pubblica, a sorteggiare un operatore economico;
- l'aggiudicazione del servizio avverrà ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge
120/2020 così come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito nella Legge
108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore
a euro 139.000,00, con l'accettazione delle tariffe previste dal decreto del presidente
dell'Istituto Superiore per la Prevenzione e la Sicurezza del Lavoro (ISPESL) del 7 luglio 2005,
tenuto conto delle potenze elettriche installate nei diversi impianti soggetti a verifica;
- l’appalto terminerà entro 30 giorni a partire dalla data del verbale di consegna del servizio
oppure alla data della preventiva conclusione dell'attività di verifica;
4) di prendere atto che è stata rispettata la normativa in riferimento all’obbligo di ricorrere a
strumenti di acquisto e negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in
materia e che il servizio è presente sul M.E.P.A., bando “Servizi-Servizi di valutazione della
conformità”;
5) di prenotare la somma di euro 12.505,00, disponibili sul Bilancio di Previsione 2022/2024,
annualità 2022, ai seguenti capitoli di spesa:
- per euro 500,00 al cap. 802.60 "Prestazioni di servizio ufficio tecnico – manutenzione
impianti"
- per euro 400,00 al cap. 817.60 "Prestazioni di servizio cantieri comunali – manutenzione
impianti";
- per euro 4.055,00 al cap. 1072.50 "Prestazioni di servizio altri servizi generali –
manutenzione impianti";
- per euro 2.500,00 al cap. 1352.50 "Prestazioni di servizio scuole materne – manutenzione
impianti";
- per euro 2.000,00 al cap. 1497.50 "Prestazioni di servizio scuole elementari – manutenzione
impianti";
- per euro 1.000,00 al cap. 1547.50 "Prestazioni di servizio scuole medie – manutenzione
impianti";
- per euro 500,00 al cap. 2172.50 "Prestazioni di servizio biblioteca multimediale –

5/6



manutenzione impianti";
- per euro 300,00 al cap. 2284.60 "Prestazioni di servizio centro interculturale –
manutenzione impianti";
- per euro 300,00 al cap. 2328.50 "Prestazione servizi Villa la Magia – manutenzione
impianti";
- per euro 450,00 al cap. 3687.60 "Prestazioni di servizio asilonido – manutenzione impianti";
- per euro 500,00 al cap. 5440.50 "Prestazioni di servizio gestione impianti Polo Tecnologico".
6) di dare atto di aver verificato:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che l'esigibilità del debito riferita all'anno 2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge 145/2018;
7) di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss.
mm. ii., l'istruttore tecnico Capecchi Luca del Servizio Lavori Pubblici.

Data
01-09-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

6/6


